1

股票代码：600984              股票简称：建设机械              编号：2017-074

陕西建设机械股份有限公司

关于为子公司上海庞源机械租赁有限公司在长

城国兴金融租赁有限公司办理 23722 万元融资

租赁授信提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：上海庞源机械租赁有限公司

 本次担保金额及累计为其担保金额：本次公司拟为子公司上海庞源机械租赁有限公司

提供人民币 23,722 万元连带责任保证担保，本次担保前公司累计为子公司上海庞源机

械租赁有限公司提供担保金额为人民币 92,090万元。

 本次是否有反担保：无反担保

 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

1、本次担保基本情况

陕西建设机械股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 6 月 20 日召开了公司

第五届董事会第四十次会议，审议通过了《关于为子公司上海庞源机械租赁有限公司在

长城国兴金融租赁有限公司办理 9000万元融资租赁提供连带责任保证担保的议案》，公

司同意为子公司上海庞源机械租赁有限公司（以下简称“庞源租赁”）拟在长城国兴金

融租赁有限公司（以下简称“长城国兴”申请办理融资租赁直租额度不超过 9,000万元

事项提供连带责任保证担保。目前，上述庞源租赁 9000 万元融资业务尚未办理，公司

对其相应的担保业务亦未办理。

现庞源租赁为了满足经营规模扩大和日常业务开展的资金需要，经与长城国兴协商

对上述融资额度进行调整，拟在长城国兴金融租赁有限公司办理融资租赁授信额度增加

2

至 23,722 万元，全部为直租业务，期限 5 年，利率为 6.0%，需由公司对该项业务提供

连带责任保证担保。经审查，该担保事项符合公司《对外担保管理制度》的规定要求。

2、董事会表决情况

2017年 10月 11日上午以通讯表决方式召开了公司第五届董事会第四十四次会议，

审议通过了《关于为子公司上海庞源机械租赁有限公司在长城国兴金融租赁有限公司办

理 23722 万元融资租赁授信提供连带责任保证担保的议案》；经公司 9 名董事审议一致

通过此项议案，公司董事会同意为庞源租赁拟在长城国兴申请办理融资租赁授信额度

23,722万元事项提供连带责任保证担保。

同意票 9票，反对票 0票，弃权票 0票.

二、被担保人基本情况

公司名称：上海庞源机械租赁有限公司

注册地址：上海市青浦区华新镇华腾路 1838 号第 6号房 A区-120；

法定代表人：柴昭一

注册资本：54,000 万元

经营范围：建筑设备及机械设备租赁，及带操作人员的建筑工程机械设备出租、安

装，机械配件修理、批发、零售，装卸搬运服务，起重机械安装维修，起重设备安装建

设工程专业施工，机电设备安装建设工程专业施工（凭资质经营），企业管理咨询。【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

最近一年又一期财务数据：

币种：人民币  单位：万元

科目 2016年度 2017年 6月（未经审计）

资产总额 350,668.69 390,029.72

负债总额 191,469.42 224,942.51

资产负债率 54.60% 57.67%

净资产 159,199.27 165,087.21

营业收入 97,084.15 52,451.25

净利润 11,523.22 4,807.15

三、担保的主要内容

庞源租赁拟在长城国兴申请办理融资租赁授信额度 23,722万元，全部为直租业务，

期限 5年，利率为 6.0%，由公司提供连带责任保证担保。具体担保事项由庞源租赁根据

资金需求情况向深圳金海峡提出申请，经与公司协商后办理担保手续。

四、董事会意见

3

庞源租赁是公司的全资子公司，组织机构健全、管理制度较为完善，公司可以及时

掌握其资信状况，担保风险较小；公司本次对子公司融资租赁提供的连带责任保证担保，

能够确保其生产经营中的资金需求，有利于子公司经营业务的持续稳定发展，符合公司

整体发展需要。本次担保不会损害公司及全体股东的利益，公司董事会同意该项担保事

项。

五、独立董事意见

庞源租赁是公司的全资子公司，经营情况正常，公司可以及时掌握其资信状况，担

保风险可控，其所从事的业务是公司生产经营的重要组成部分，相关财务指标符合公司

对外担保条件，公司为其提供的连带责任保证担保是正常的商业行为，其决策程序符合

相关法律、法规和公司章程的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形，我们同意

该项担保。

六、累计对外担保数量

截至目前，包括本次担保在内，公司累计对外担保金额为人民币 121,612 万元，其

中，为宁波浙建机械贸易有限公司提供人民币 1,200 万元最高额连带责任保证担保；为

子公司庞源租赁提供人民币 107,012万元连带责任保证担保；为子公司自贡天成工程机

械有限公司提供人民币 9,300万元连带责任保证担保；为子公司庞源租赁下属子公司南

通庞源机械工程有限公司提供人民币 1,500万元连带责任保证担保；为子公司陕西建设

钢构有限公司提供人民币 1,100万元连带责任保证担保；为子公司西安重装建设机械化

工程有限公司提供人民币 1,500 万元连带责任保证担保；合计担保金额占公司 2016 年

经审计后净资产的 38.08%；公司无逾期担保。

七、备查文件目录

1、公司第五届董事会第四十四次会议决议；

2、公司独立董事关于对外担保的独立意见。

特此公告。

陕西建设机械股份有限公司

董  事  会

二〇一七年十月十二日